
ARTÍCULO 1.2.4.2.53. AUTORRETENCIÓN MENSUAL SOBRE RENDIMIENTOS
FINANCIEROS ANTICIPADOS Y VENCIDOS. Las entidades cooperativas a que se refiere el
numeral 4 del artículo 19 del Estatuto Tributario que de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 1.2.4.2.43 del presente decreto, adquieran a partir del 1o de marzo de 1998, la calidad de
agente autorretenedor de rendimientos financieros y posean a la misma fecha, títulos de intereses
anticipados y/o descuentos que no cuenten con la constancia sobre valores retenidos de que trata
el artículo 1.2.4.2.26 del presente decreto, o títulos de rendimientos vencidos, deberán practicarse
mensualmente la retención en la fuente sobre los intereses y descuentos que se causen
linealmente por dichos títulos a partir del 1o de marzo de 1998 de conformidad con las bases de
retención establecidas en los artículos 1.2.4.2.9 al 1.2.4.2.49 del presente decreto y demás
normas concordantes que lo adicionen, modifiquen o sustituyan.

(Artículo 21, Decreto 3050 de 1997) (El Decreto 3050 de 1997 rige a partir de la fecha de su
publicación y deroga el artículo 10 del Decreto 380 de 1996, el inciso 1o del artículo 7o y el
artículo 11 del Decreto 1165 de 1996, el inciso 2o del artículo 43 del Decreto 700 de 1997, el
artículo 7o, el parágrafo del artículo 14 y el artículo 18 del Decreto 1001 de 1997, y demás
normas que le sean contrarias. Artículo 34, Decreto 3050 de 1997)

ARTÍCULO 1.2.4.2.54. RENDIMIENTOS FINANCIEROS PERCIBIDOS POR
ENTIDADES COOPERATIVAS NO SOMETIDOS A RETENCIÓN EN LA FUENTE. No
estarán sometidos a retención en la fuente los pagos o abonos en cuenta efectuados a favor de las
entidades cooperativas a las que se refiere el numeral 4 del artículo 19 del Estatuto Tributario,
por concepto de rendimientos financieros distintos a los provenientes de títulos con intereses y/o
descuentos, o provenientes de sus enajenaciones.

Tampoco se encuentran sometidos a retención en la fuente los rendimientos financieros
provenientes de fondos de inversión, de fondos de valores, de fondos comunes y de patrimonios
autónomos, que se paguen o abonen en cuenta a favor de las entidades cooperativas, a las que se
refiere el numeral 4 del artículo 19 del Estatuto Tributario.

(Artículo 22, Decreto 3050 de 1997) (El Decreto 3050 de 1997 rige a partir de la fecha de su
publicación y deroga el artículo 10 del Decreto 380 de 1996, el inciso 1o del artículo 7o y el
artículo 11 del Decreto 1165 de 1996, el inciso 2o del artículo 43 del Decreto 700 de 1997, el
artículo 7o, el parágrafo del artículo 14 y el artículo 18 del Decreto 1001 de 1997, y demás
normas que le sean contrarias. Artículo 34, Decreto 3050 de 1997)

ARTÍCULO 1.2.4.2.55. INGRESOS PROVENIENTES DE CONTRATOS FORWARD,
FUTUROS Y OPERACIONES A PLAZO. Para efectos de lo dispuesto en el artículo 401 del
Estatuto Tributario, en los contratos forward, opciones, futuros y de operaciones a plazo de
cumplimiento financiero, que se cumplan sin la entrega del activo subyacente, constituye ingreso
tributario, la diferencia existente entre el valor del índice, tasa o precio definido en los
respectivos contratos y el valor de mercado del correspondiente índice, tasa o precio en la fecha
de liquidación del contrato.

PARÁGRAFO. Los ingresos provenientes de los contratos forward, opciones, futuros y de
operaciones a plazo de cumplimiento efectivo, que tengan la vocación de cumplirse o se cumplan
mediante la entrega del activo subyacente, tendrán el tratamiento tributario y la tarifa que les
corresponda según el concepto y características de la entrega del respectivo activo. Cuando estas



operaciones comporten la entrega de sumas de dinero, el ingreso tributario corresponderá a la
utilidad neta derivada de la operación que se liquide al vencimiento del contrato, para lo cual
deberán consolidarse los ingresos y pérdidas provenientes de la entrega de sumas de dinero con
los ingresos y pérdidas que resulten de la entrega del bien.

(Artículo 11, Decreto 1514 de 1998. Parágrafo modificado por el artículo 7o del Decreto 1797 de
2008) (El Decreto 1514 de 1998 rige a partir de le fecha de su publicación y deroga el Decreto
847 de 1996, el artículo 10 del Decreto 1001 de 1997, el último inciso del artículo 29 del Decreto
3050 de 1997 y las demás disposiciones que le sean contrarias. Artículo 18, Decreto 1514 de
1998)

ARTÍCULO 1.2.4.2.56. RETENCIÓN EN LA FUENTE SOBRE RENDIMIENTOS
FINANCIEROS PROVENIENTES DE TÍTULOS DE DENOMINACIÓN EN MONEDA
EXTRANJERA. A partir del primero de enero de 2014, estarán sometidos a retención en la
fuente, a la tarifa del cuatro por ciento (4%), a título del impuesto sobre la renta, los rendimientos
financieros provenientes de títulos de denominación en moneda extranjera con intereses y/o
descuentos, o generados en sus enajenaciones, siempre y cuando constituyan un ingreso gravable
para su tenedor.

La retención de que trata el presente artículo se practicará sobre los rendimientos financieros que
se causen a partir del primero de enero de 2014, de acuerdo con lo establecido por el Gobierno
nacional en los artículos 1.2.4.2.60 al 1.2.4.2.66 del presente decreto y en lo no previsto de
manera específica o particular para esos títulos, se aplicará lo previsto en los artículos 1.2.4.2.9 al
1.2.4.2.49 del presente decreto, y demás normas que lo modifiquen, adicionen o sustituyan.

(Artículo 1o, Decreto 2201 de 1998, modificado por el artículo 1o del Decreto 3025 de 2013)

ARTÍCULO 1.2.4.2.57. TÍTULOS DE DENOMINACIÓN EN MONEDA EXTRANJERA.
Para los efectos del presente decreto se entiende por títulos de denominación en moneda
extranjera con intereses y/o descuentos, aquellos cuyo valor nominal sea expresado en moneda
extranjera y exija para su reexpresión en moneda legal colombiana, la utilización de la tasa
representativa de mercado vigente para la respectiva moneda a la fecha de su vencimiento,
independientemente que su redención o pago de rendimientos, se realice en moneda extranjera o
en moneda legal colombiana.

(Artículo 2o, Decreto 2201 de 1998)

ARTÍCULO 1.2.4.2.58. BASE DE RETENCIÓN EN LA FUENTE. La base de retención en
la fuente sobre rendimientos financieros provenientes de títulos de denominación en moneda
extranjera con intereses y/o descuentos, estará determinada por la totalidad de los rendimientos
calculados a la tasa facial del título, reexpresados en moneda legal colombiana, sin perjuicio de
la retención que deba practicarse sobre los rendimientos financieros generados en las
enajenaciones de los mismos.

En este sentido, no hará parte de la base de retención en la fuente por concepto de rendimientos
financieros, el ingreso correspondiente al mayor valor nominal del título, originado
exclusivamente por su reexpresión en moneda legal colombiana, y cuya contrapartida sea un
crédito en la cuenta de Corrección Monetaria.



(Artículo 3o, Decreto 2201 de 1998)

ARTÍCULO 1.2.4.2.59. MOMENTO DE CAUSACIÓN DE LA RETENCIÓN EN LA
FUENTE. La retención en la fuente sobre rendimientos financieros de que trata el artículo
1.2.4.2.56 del presente decreto, se causará sobre el total de los rendimientos causados a favor del
tenedor del título a partir del 1o de abril de 1999, al momento de este recibir efectivamente su
pago de parte del emisor, o al momento de este enajenar el título antes de su redención.

(Artículo 4o, Decreto 2201 de 1998)

ARTÍCULO 1.2.4.2.60. AUTORRETENCIÓN Y RETENCIÓN EN LA FUENTE SOBRE
RENDIMIENTOS FINANCIEROS VENCIDOS PROVENIENTES DE TÍTULOS DE
DENOMINACIÓN EN MONEDA EXTRANJERA. A partir del primero de abril de 1999, la
retención en la fuente por concepto de los rendimientos financieros provenientes de títulos de
denominación en moneda extranjera con intereses vencidos, o generados en sus enajenaciones,
deberá ser practicada por parte del beneficiario de los mismos, y no por quien efectúa el pago o
abono en cuenta, siempre y cuando dicho beneficiario tenga la calidad de agente autorretenedor
de rendimientos financieros de acuerdo a lo dispuesto en los artículos 1.2.4.2.9 al 1.2.4.2.49 del
presente decreto.

En el evento que el beneficiario no tenga la calidad de agente autorretenedor de rendimientos
financieros, la retención en la fuente deberá ser practicada por el emisor o administrador de la
emisión que realice el pago de los intereses, o por el adquirente del título cuando sea agente
autorretenedor, según el caso, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 1.2.4.2.60 al
1.2.4.2.66 del presente decreto.

Cuando un contribuyente que no tenga la calidad de agente autorretenedor de rendimientos
financieros, enajene el título a través de una Bolsa de Valores, esta al momento de efectuar el
pago a nombre o por cuenta del adquirente, a través de la respectiva compensación, deberá
practicar la correspondiente retención en la fuente, entendiendo como precio de enajenación, el
precio de registro.

(Artículo 1o, Decreto 558 de 1999) (El Decreto 558 de 1999 rige a partir del 1o de abril de 1999
y deroga las disposiciones que le sean contrarias. Artículo 10, Decreto 558 de 1999)

ARTÍCULO 1.2.4.2.61. CONCEPTOS. Para los efectos de los artículos 1.2.4.2.60 al
1.2.4.2.66 del presente decreto se entiende por:

1. Títulos de denominación en moneda extranjera: Aquellos cuyo valor nominal y/o intereses y/o
descuentos sean expresados en moneda extranjera, independientemente que su redención o pago
de rendimientos, se realice en moneda extranjera o en moneda legal colombiana.

2. Intereses expresados en moneda extranjera: Valor en moneda extranjera resultante de aplicar la
tasa facial del título al valor nominal del mismo expresado en moneda extranjera.

3. Precio expresado en moneda extranjera: Valor en moneda extranjera resultante de dividir el
precio pagado en moneda legal colombiana por la tasa de cambio representativa de mercado
vigente al momento de la compra o enajenación según corresponda.



4. Tasa de cambio representativa del mercado: Aquella certificada por la Financiera de Colombia
de conformidad con lo previsto en las normas vigentes sobre la materia.

5. Pago de intereses: Pago o abono en cuenta del total de los intereses de un periodo realizado el
día del vencimiento del respectivo periodo.

(Artículo 2o, Decreto 558 de 1999) (El Decreto 558 de 1999 y deroga las disposiciones que le
sean contrarias. Artículo 10, Decreto 558 de 1999)

ARTÍCULO 1.2.4.2.62. CAUSACIÓN DE LA AUTORRETENCIÓN Y RETENCIÓN EN
LA FUENTE. La autorretención o retención en la fuente sobre los rendimientos financieros
vencidos provenientes de un título de denominación en moneda extranjera se deberá practicar al
momento de efectuarse el pago de los intereses de un periodo, por parte del emisor o
administrador de la emisión, o al momento de la enajenación del título.

PARÁGRAFO. La declaración y pago de los valores autorretenidos de acuerdo con el régimen
señalado en los artículos 1.2.4.2.60 al 1.2.4.2.66 del presente decreto, deberá efectuarse dentro de
los plazos previstos por el Gobierno nacional para la presentación y pago de las declaraciones de
retención en la fuente.

(Artículo 3o, Decreto 558 de 1999) de 1999 y deroga las disposiciones que le sean contrarias.
Artículo 10, Decreto 558 de 1999)

ARTÍCULO 1.2.4.2.63. BASE DE AUTORRETENCIÓN. La autorretención en la fuente que
debe practicarse sobre los rendimientos provenientes de títulos de denominación en moneda
extranjera con pago de intereses vencidos, se aplicará siguiendo el siguiente procedimiento:

1. Al momento de recibir el pago de intereses durante el primer periodo de rendimiento para el
tenedor del título:

Se determina la diferencia entre el resultado que se obtenga de adicionar al valor nominal del
título expresado en moneda extranjera, el valor total de los intereses del periodo en curso a la
tasa facial del mismo, expresados en moneda extranjera, y el precio de compra del título
expresado en moneda extranjera. Esta diferencia se multiplica por la tasa de cambio
representativa del mercado vigente a la fecha del pago de los intereses, y el resultado será la base
para calcular la retención en la fuente.

2. Al momento de recibir el pago de intereses durante los demás periodos de rendimientos para el
tenedor del título:

Sobre el valor en moneda legal colombiana de los intereses del periodo, a la tasa facial del título.

3. Al momento de su enajenación durante el primer periodo de rendimientos para el tenedor del
título:

Se determina por la diferencia entre el precio de enajenación expresado en moneda extranjera y
el precio de compra del título expresado en moneda extranjera. Esta diferencia se multiplica por
la tasa de cambio representativa del mercado vigente a la fecha de la enajenación, y el resultado
será la base para calcular la retención en la fuente.

4. Al momento de su enajenación durante los demás periodos de rendimientos para el tenedor del



título:

Se determina por la diferencia entre el precio de enajenación expresado en moneda extranjera y
el valor de adquisición del título menos los intereses causados linealmente por el título desde la
fecha del último pago de intereses vencidos o desde la fecha de colocación, según sea el caso,
hasta la fecha de adquisición por parte del tenedor expresados en moneda extranjera. Esta
diferencia se multiplica por la tasa representativa del mercado vigente a la fecha de la
enajenación, y el resultado será la base para calcular la retención en la fuente.

PARÁGRAFO 1o. En todo caso, no hará parte de la base de retención en la fuente por concepto
de rendimientos, el ingreso correspondiente al mayor valor nominal del título, originado
exclusivamente por su reexpresión en moneda legal colombiana y cuya contrapartida sea un
crédito en la cuenta de corrección monetaria.

PARÁGRAFO 2o. Si el valor determinado en los numerales 1, 3 o 4 de este artículo resulta
negativo, el autorretenedor podrá debitar de la cuenta de retenciones en la fuente por consignar el
valor de la retención en la fuente correspondiente a dicha diferencia. El agente autorretenedor
deberá conservar los documentos que soporten cada débito que realice a la cuenta de retenciones
por consignar, para ser presentados a la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos
y Aduanas Nacionales (DIAN) cuando esta lo exija".

(Artículo 4o, Decreto 558 de 1999, modificado por el artículo 2o del Decreto 3025 de 2013) (El
Decreto 558 de 1999 rige a partir del 1o de abril de 1999 y deroga las disposiciones que le sean
contrarias. Artículo 10, Decreto 558 de 1999)

ARTÍCULO 1.2.4.2.64. PAGO DE RENDIMIENTOS FINANCIEROS VENCIDOS A NO
AUTORRETENEDORES. Cuando se realice un pago que corresponda a un rendimiento
financiero vencido proveniente de un título de renta fija denominado en moneda extranjera en
favor de un contribuyente del impuesto sobre la renta y complementario, que estando sujeto a
retención en la fuente por este concepto no tenga la calidad de agente autorretenedor de
rendimientos financieros, se aplicará el siguiente procedimiento para la práctica de la retención
en la fuente:

1. Pago de rendimientos financieros vencidos: Cuando el tenedor de un título con pacto de pago
de intereses vencidos denominado en moneda extranjera en fechas determinadas perciba el pago
de intereses vencidos, la base de retención en la fuente será, según sea el caso, la siguiente:

a) Cuando se mantenga el título durante todo el periodo para el pago de intereses vencidos, la
base de retención será el valor de cada uno de los pagos de intereses vencidos pagados
expresados en moneda extranjera, multiplicados por la tasa representativa del mercado en la
fecha del pago;

b) Cuando se tenga el título durante una fracción del periodo para el pago de intereses vencidos y
haya pago de los mismos, la base de retención en la fuente, será la proporción del pago de
intereses vencidos causados desde la fecha de adquisición del título.

Para estos efectos, la proporción del pago de intereses vencidos causados equivale a los intereses
causados linealmente por el título desde su adquisición hasta la fecha de pago de intereses
vencidos, correspondiente al valor total de los intereses del periodo a la tasa facial expresados en
moneda extranjera, divididos por el número de días de dicho periodo, multiplicados por el



número de días de tenencia del título, desde la fecha de adquisición hasta el pago de intereses
vencidos. El resultado de esta operación se multiplicará por la tasa representativa del mercado de
la fecha en que se efectúe el pago correspondiente;

c) Los pagos de intereses vencidos en el vencimiento del título tendrán el mismo tratamiento
establecido en los literales a y b de este numeral, según corresponda;

d) En cualquiera de los casos de que trata este numeral, la retención en la fuente será practicada
por el administrador de la emisión. En caso de que los pagos se efectuaran a los inversionistas de
capital del exterior de portafolio de que trata el artículo 18-1 del Estatuto Tributario, la retención
en la fuente será practicada por el administrador de la inversión de capital del exterior de
portafolio.

2. Enajenaciones de títulos con intereses vencidos denominados en moneda extranjera: Cuando
un agente no autorretenedor enajene un título con intereses vencidos denominados en moneda
extranjera, la entidad financiera que actúe como intermediaria en la operación o el administrador
de la inversión de capital del exterior de portafolio de que trata el artículo 18-1 del Estatuto
Tributario, será el agente de retención y seguirá las siguientes reglas:

a) Enajenación de un título con intereses vencidos antes del pago de intereses vencidos.

Cuando se enajene un título con intereses vencidos de denominación en moneda extranjera antes
del primer pago de intereses vencidos desde la adquisición del título, la base de retención en la
fuente será la diferencia entre el precio de enajenación y el precio de adquisición del título
expresados ambos en moneda extranjera. Esta diferencia se multiplicará por el valor de la tasa
representativa del mercado en la fecha en que se perfeccione la correspondiente operación;

b) Enajenación de un título con intereses vencidos posterior al pago de intereses vencidos:

Si el título con intereses vencidos se enajena después de que el tenedor del título ha percibido el
pago de uno o varios pagos de intereses vencidos, la base de retención en la fuente será la
diferencia entre el precio de enajenación y el precio de adquisición menos los intereses causados
linealmente desde la fecha de colocación o del último pago de intereses vencidos antes de la
adquisición del título de parte del enajenante, todos estos valores expresados en moneda
extranjera.

El valor resultante se multiplica por el valor de la tasa representativa del mercado en la fecha en
que se perfeccione la correspondiente operación;

c) En caso de que las diferencias mencionadas en este numeral sean negativas, estas serán
consideradas como pérdidas y recibirán el tratamiento previsto para ellas en el Estatuto
Tributario atendiendo el tipo de inversionista.

La retención en la fuente de que trata este numeral será practicada por el intermediario de la
operación de parte del comprador del título, por el administrador de la inversión de capital del
exterior de portafolio, si el enajenante del título fuere un inversionista de capital del exterior de
portafolio, de conformidad con lo establecido en el artículo 18-1 del Estatuto Tributario, o por el
custodio de valores cuando este exista y sea responsable del cumplimiento de obligaciones
tributarias de conformidad con lo establecido con el custodiado.

(Artículo 5o, Decreto 558 de 1999, modificado por el artículo 3o del Decreto 3025 de 2013) (El



Decreto 558 de 1999 rige a partir del 1o de abril de 1999 y deroga las disposiciones que le sean
contrarias. Artículo 10, Decreto 558 de 1999)

ARTÍCULO 1.2.4.2.65. CONSTANCIA DE ENAJENACIÓN. Cuando de conformidad con
lo previsto en el artículo 1.2.4.2.36 del presente decreto, haya lugar a la expedición de la
constancia de enajenación, esta deberá indicar el precio de enajenación o de registro, o de
compra, en moneda extranjera.

(Artículo 8o, Decreto 558 de 1999) (El Decreto 558 de 1999 rige a partir del 1o de abril de 1999
y deroga las disposiciones que le sean contrarias. Artículo 10, Decreto 558 de 1999)

ARTÍCULO 1.2.4.2.66. REMISIÓN. En todo aquello no previsto o regulado de manera
especial en el presente decreto para los títulos de denominación extranjera con intereses
vencidos, se aplicará lo dispuesto en los artículos 1.2.4.2.9 al 1.2.4.2.49 del presente decreto, y
demás normas que lo modifiquen, sustituyan o deroguen, siempre y cuando dichas normas no
resulten contrarias a la naturaleza de estos títulos.

(Artículo 9o, Decreto 558 de 1999) (El Decreto 558 de 1999 rige a partir del 1o de abril de 1999
y deroga las disposiciones que le sean contrarias. Artículo 10, Decreto 558 de 1999)

ARTÍCULO 1.2.4.2.67. AUTORRETENCIÓN Y RETENCIÓN EN LA FUENTE SOBRE
RENDIMIENTOS FINANCIEROS VENCIDOS PROVENIENTES DE TÍTULOS DE
DENOMINACIÓN EN UNIDADES DE VALOR REAL CONSTANTE. La retención en la
fuente por concepto de los rendimientos financieros provenientes de títulos de denominación en
unidades de valor real constante, con intereses vencidos, o generados en sus enajenaciones, se
causará y practicará conforme a las reglas previstas en los artículos 1.2.4.2.60 y 1.2.4.2.62 del
presente decreto para rendimientos financieros provenientes de títulos de denominación en
moneda extranjera.

(Artículo 1o, Decreto 1033 de 1999)

ARTÍCULO 1.2.4.2.68. CONCEPTOS. Para efectos de los artículos 1.2.4.2.67 al 1.2.4.2.73
del presente decreto se entiende por:

1. Títulos de denominación en unidades de valor real constante: Aquellos cuyo valor nominal y/o
intereses y/o descuentos son expresados en unidades de valor real constante y exigen para su
reexpresión en moneda legal colombiana la utilización del valor de la Unidad de Valor Real
Constante - UVR vigente al momento de su redención.

2. Intereses expresados en unidades de valor real constante: Valor en unidades de valor real
constante, resultante de aplicar la tasa facial del título al valor nominal del mismo expresado en
unidades de valor real constante.

3. Precio expresado en unidades de valor real constante: Valor en unidades de valor real
constante, resultante de dividir el precio pagado en moneda legal colombiana por el valor de la
unidad de valor real constante - UVR al momento de la compra o enajenación según
corresponda.

4. Unidad de valor real constante - UVR: Unidad de medida que, en razón de la evolución de su



valor en moneda legal colombiana con base en la variación del índice de precios al consumidor,
reconoce la variación en el poder adquisitivo de la moneda legal colombiana. El valor de la
unidad de valor real constante - UVR se determinará de acuerdo con el procedimiento que señale
el Gobierno nacional.

5. Pago de intereses: Pago o abono en cuenta del total de los intereses de un periodo realizado el
día del vencimiento del respectivo periodo.

(Artículo 2o, Decreto 1033 de 1999)

ARTÍCULO 1.2.4.2.69. BASE DE AUTORRETENCIÓN. La autorretención en la fuente que
debe practicarse sobre los rendimientos provenientes de títulos de denominación en unidades de
valor real constante con pago de intereses vencidos, se aplicará atendiendo al siguiente
procedimiento:

1. Al momento de recibir el pago de intereses durante el primer periodo de rendimiento para el
tenedor del título:

Se determina la diferencia entre el resultado que se obtenga de adicionar al valor nominal del
título expresado en unidades de valor real constante, el valor total de los intereses del periodo en
curso a la tasa facial del mismo, expresados en unidades de valor real constante y el precio de
compra del título expresado en unidades de valor real constante. Esta diferencia se multiplica por
el valor de la unidad de valor real constante a la fecha de pago de los intereses y el resultado será
la base para calcular la retención en la fuente.

2. Al momento de recibir el pago de intereses durante los demás periodos de rendimientos para el
tenedor del título:

Sobre el valor total en moneda legal colombiana de los intereses del periodo, a la tasa facial del
título.

3. Al momento de su enajenación durante el primer periodo de rendimientos para el tenedor del
título:

Se determina la diferencia entre el precio de enajenación expresado en unidades de valor real
constante y el precio de compra del título expresado en unidades de valor real constante. Esta
diferencia se multiplica por el valor de la unidad de valor real constante a la fecha de la
enajenación, y el resultado será la base para calcular la retención en la fuente.

4. Al momento de su enajenación durante los demás periodos de rendimientos para el tenedor del
título:

Se determina la diferencia entre el precio de enajenación expresado en unidades de valor real
constante y el valor de compra del título menos los intereses causados linealmente por el título
desde la fecha del último pago de intereses vencidos o desde la fecha de colocación, según sea el
caso, hasta la fecha de compra por parte del enajenante expresados en unidades de valor real
constante (UVR). Esta diferencia se multiplica por el valor de la unidad de valor real constante a
la fecha de enajenación, y el resultado será la base para calcular la retención en la fuente.

Si el valor determinado en los numerales 1, 3 o 4 de este artículo resulta negativo, el
autorretenedor podrá debitar de la cuenta de retenciones en la fuente por consignar el valor de la



retención en la fuente correspondiente a dicha diferencia. El agente autorretenedor deberá
conservar los documentos que soporten cada débito que realice a la cuenta de retenciones por
consignar, para ser presentados a la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y
Aduanas Nacionales-DIAN cuando esta lo exija

(Artículo 3o, Decreto 1033 de 1999, modificado por el artículo 4o del Decreto 3025 de 2013)

ARTÍCULO 1.2.4.2.70. PAGO DE RENDIMIENTOS FINANCIEROS VENCIDOS A NO
AUTORRETENEDORES. Cuando se realice un pago que corresponda a un rendimiento
financiero vencido proveniente de un título de denominación en unidades de valor real constante
en favor de un contribuyente del impuesto sobre la renta y complementario, que estando sujeto a
retención en la fuente por este concepto no tenga la calidad de agente autorretenedor de
rendimientos financieros, se aplicará el siguiente procedimiento para la práctica de la retención
en la fuente:

1. Pago de rendimientos financieros vencidos: Cuando el tenedor de un título con pacto de pago
de intereses vencidos denominado en unidades de valor real constante en fechas determinadas
perciba el pago de intereses vencidos, la base de retención en la fuente será, según sea el caso, la
siguiente:

a) Cuando se mantenga el título durante todo el periodo para el pago de intereses vencidos, la
base de retención será el valor de cada uno de los pagos de intereses vencidos pagados
expresados en unidades de valor real constante, multiplicados por el valor de la unidad de valor
real constante en la fecha del pago;

b) Cuando se tenga el título durante una fracción del periodo para el pago de intereses vencidos y
haya pago de los mismos, la base de retención en la fuente, será la proporción del pago de
intereses vencidos causados desde la fecha de adquisición del título.

Para estos efectos, la proporción del pago de intereses vencidos causados equivale a los intereses
causados linealmente por el título desde su adquisición hasta la fecha de pago de intereses
vencidos, corresponde al valor total de los intereses del periodo a la tasa facial expresados en
unidades de valor real constante, divididos por el número de días de dicho periodo, multiplicados
por el número de días de tenencia del título, desde la fecha de adquisición hasta el pago de
intereses vencidos. El resultado de esta operación se multiplicará por el valor de la unidad de
valor real constante de la fecha en que se efectúe el pago correspondiente;

c) Los pagos de intereses vencidos en el vencimiento del título tendrán el mismo tratamiento
establecido en los literales a y b de este numeral, según corresponda;

d) En cualquiera de los casos de que trata este numeral, la retención en la fuente será practicada
por el administrador de la emisión. En caso de que los pagos se efectuaran a los inversionistas de
capital del exterior de portafolio de que trata el artículo 18-1 del Estatuto Tributario, la retención
en la fuente será practicada por el administrador de la inversión de capital del exterior de
portafolio.

2. Enajenaciones de títulos con intereses vencidos denominados en unidades de valor real
constante: Cuando un agente no autorretenedor enajene un título con intereses vencidos
denominados en unidades de valor real constante, la entidad financiera que actúe como
intermediaria en la operación o el administrador de la inversión de capital del exterior de



portafolio de que trata el artículo 18-1 del Estatuto Tributario, será el agente de retención y
seguirá las siguientes reglas:

a) Enajenación de un título con intereses vencidos antes del pago de intereses vencidos.

Cuando se enajene un título con intereses vencidos de denominación en unidades de valor real
constante antes del primer pago de intereses vencidos desde la adquisición del título, la base de
retención en la fuente será la diferencia entre el precio de enajenación y el precio de adquisición
del título expresados ambos en unidades de valor real constante.

Esta diferencia se multiplicará por el valor de la unidad de valor real constante en la fecha en que
se perfeccione la correspondiente operación;

b) Enajenación de un título con intereses vencidos posterior al pago de intereses vencidos.

Si el título con intereses vencidos se enajena después de que el tenedor del título ha percibido el
pago de uno o varios pagos de intereses vencidos, la base de retención en la fuente será la
diferencia entre el precio de enajenación y el precio de adquisición menos los intereses causados
linealmente desde la fecha de colocación o del último pago de intereses vencidos antes de la
adquisición del título de parte del enajenante, todos estos valores expresados en unidades de
valor real constante.

El valor resultante se multiplica por el valor de la unidad de valor real constante, según la
información consignada en la constancia de enajenación;

c) En caso de que las diferencias mencionadas en este numeral sean negativas, estas serán
consideradas como pérdidas y recibirán el tratamiento previsto para ellas en el Estatuto
Tributario atendiendo el tipo de inversionista.

La retención en la fuente de que trata este numeral será practicada por el intermediario de la
operación de parte del comprador del título, por el administrador de la inversión de capital del
exterior de portafolio, si el enajenante del título fuere un inversionista de capital del exterior de
portafolio, de conformidad con lo establecido en el artículo 18-1 del Estatuto Tributario, o por el
custodio de valores cuando este exista y sea responsable del cumplimiento de obligaciones
tributarias de conformidad con lo establecido con el custodiado.

(Artículo 4o, Decreto 1033 de 1999, modificado por el artículo 5o del Decreto 3025 de 2013)

ARTÍCULO 1.2.4.2.71. CONSTANCIA DE ENAJENACIÓN. Cuando de conformidad con
lo previsto en el artículo 1.2.4.2.36 del presente decreto, haya lugar a la expedición de la
constancia de enajenación, esta deberá indicar el precio de enajenación o de registro, o de
compra, en unidades de valor real constante.

(Artículo 7o, Decreto 1033 de 1999)

ARTÍCULO 1.2.4.2.72. REMISIÓN. En todo aquello no previsto o regulado de manera
especial en los artículos 1.2.4.2.67 al 1.2.4.2.73 del presente decreto para los títulos de
denominación en unidades de valor real constante con intereses vencidos, se aplicará los
dispuesto en los artículos 1.2.4.2.9 al 1.2.4.2.49 del presente decreto y demás normas que lo
modifiquen, sustituyan o deroguen, siempre y cuando dichas normas no resulten contrarias a la



naturaleza de estos títulos.

(Artículo 8o, Decreto 1033 de 1999)

ARTÍCULO 1.2.4.2.73. VALORES RETENIDOS. Los contribuyentes del impuesto sobre la
renta y complementario que hayan estado sometidos a retención en la fuente o se hayan
practicado la respectiva autorretención, por concepto de rendimientos financieros provenientes
de títulos de denominación en moneda extranjera o unidades de valor real constante, de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 1.2.4.2.67 al 1.2.4.2.73 y del 1.2.4.2.60 al
1.2.4.2.66 del presente decreto, tendrán derecho a restar del impuesto de renta a cargo, a título de
retención en la fuente, el valor total retenido o autorretenido por dicho concepto, durante el
respectivo periodo gravable.

(Artículo 9o, Decreto 1033 de 1999)

ARTÍCULO 1.2.4.2.74. AUTORRETENCIÓN Y RETENCIÓN EN LA FUENTE SOBRE
INGRESOS TRIBUTARIOS PROVENIENTES DE CONTRATOS FORWARD, FUTUROS Y
OPERACIONES A PLAZO DE CUMPLIMIENTO FINANCIERO. A partir del 7 de septiembre
de 1999 (D.O. 43698), la retención en la fuente a título de impuesto de renta sobre los ingresos
tributarios provenientes de contratos forward, futuros y operaciones a plazo de cumplimiento
financiero, que se cumplan todos ellos sin la entrega del activo subyacente, deberá ser practicada
por parte del beneficiario de los mismos y no por quien efectúa el pago o abono en cuenta,
siempre y cuando dicho beneficiario tenga la calidad de agente autorretenedor de ingresos
tributarios provenientes de contratos forward, futuros y operaciones a plazo de cumplimiento
financiero, que se cumplan sin la entrega del activo subyacente.

Cuando el beneficiario de los ingresos tributarios señalados en el inciso anterior, no tenga la
calidad de agente autorretenedor de dichos ingresos, la retención en la fuente deberá ser
practicada por la Bolsa de Valores por conducto de quien realice el contrato de futuro o la
operación a plazo de cumplimiento financiero, o por la entidad que le corresponda efectuar el
pago al beneficiario del contrato, cuando la transacción no se realice a través de una Bolsa.

(Artículo 1o, Decreto 1737 de 1999) (El Decreto 1737 de 1999 rige a partir de su publicación y
deroga el artículo 12 del Decreto 1514 de 1998. Artículo 5o, Decreto 1737 de 1999)

ARTÍCULO 1.2.4.2.75. AGENTES AUTORRETENEDORES. Para efectos de la
autorretención en la fuente que deba practicarse de conformidad con lo previsto en los artículos
1.2.4.2.74 al 1.2.4.2.77 del presente decreto, sobre los ingresos tributarios provenientes de
contratos forward, futuros y operaciones a plazo de cumplimiento financiero, que se cumplan
todos ellos sin la entrega del activo subyacente, son agentes autorretenedores los previstos en el
artículo 1.2.4.2.43 del presente decreto.

(Artículo 2o, Decreto 1737 de 1999) (El Decreto 1737 de 1999 rige a partir de su publicación y
deroga el artículo 12 del Decreto 1514 de 1998. Artículo 5o, Decreto 1737 de 1999)

ARTÍCULO 1.2.4.2.76. BASE DE AUTORRETENCIÓN MENSUAL. Los contribuyentes
del impuesto sobre la renta y complementario que tengan la calidad de agentes autorretenedores
de ingresos tributarios provenientes de contratos, forward, futuros, opciones y operaciones a



plazo de cumplimiento financiero, deberán practicarse mensualmente la retención en la fuente
sobre los ingresos tributarios que obtengan en el respectivo mes, con motivo del vencimiento de
los contratos que ocurra en el mismo mes.

Para estos efectos la autorretención en la fuente se calculará tomando como base los ingresos que
genere el contrato para el contribuyente en la fecha del vencimiento del mismo, de acuerdo con la
liquidación que haga la respectiva entidad a través de la cual se haya liquidado y compensado el
contrato. En todo caso, el ingreso deberá determinarse antes del pago de comisiones o cualquier
otra remuneración que realice el contribuyente.

El procedimiento a seguir será el siguiente:

a) Se determina la diferencia positiva existente entre el valor del índice, tasa o precio definido en
cada uno de los contratos y el valor de mercado del correspondiente índice, tasa o precio en la
fecha del vencimiento de los respectivos contratos. Dicha diferencia se multiplica por la cantidad
estipulada en el contrato y el resultado será la base para calcular la retención en la fuente;

b) Si en uno de los contratos, el valor de la diferencia determinada conforme a lo señalado en el
literal anterior, resulta negativo, dicha diferencia multiplicada por la cantidad estipulada en dicho
contrato, se restará de la base de autorretención en la fuente calculada para el mes durante el cual
se venció el contrato que originó la diferencia negativa;

c) En el caso de las operaciones que tengan la vocación de cumplirse o se cumplan mediante la
entrega del activo subyacente, en las que además haya habido pagos en dinero, adicionalmente se
conformará una base independiente de autorretención con los ingresos que resulten de la entrega
del bien.

PARÁGRAFO 1o. El procedimiento aquí previsto deberá realizarse de manera independiente
para los ingresos provenientes de cada grupo de contratos forward, futuros, opciones, demás
derivados y operaciones a plazo de cumplimiento financiero, que tengan vocación de cumplirse
sin la entrega del activo subyacente.

Para el efecto, el contribuyente deberá separar los ingresos provenientes de cada grupo de
contratos que tenga la misma tipología contractual y hacer el cálculo anteriormente señalado de
manera independiente para el grupo respectivo.

PARÁGRAFO 2o. En ningún caso, la diferencia negativa de que trata el literal b) del presente
artículo, podrá ser deducida de la base de autorretención en la fuente calculada para otros
ingresos tributarios provenientes de contratos que tengan distinta tipología de acuerdo con el
parágrafo anterior, o deducida de la base de autorretención calculada para un mes distinto a aquél
en el cual se venció el contrato que originó la diferencia negativa.

PARÁGRAFO 3o. En el caso de las operaciones que tengan la vocación de cumplirse o se
cumplan mediante la entrega del activo subyacente, se podrán realizar adicionalmente
compensaciones con las bases de autorretención correspondientes a los ingresos que resulten de
la entrega del bien, siempre que se trate de operaciones que tengan la misma tipología
contractual.

(Artículo 3o, Decreto 1737 de 1999, modificado por el artículo 8o del Decreto 1797 de 2008) (El
Decreto 1737 de 1999 rige a partir de su publicación y deroga el artículo 12 del Decreto 1514 de
1998. Artículo 5o, Decreto 1737 de 1999)



ARTÍCULO 1.2.4.2.77. RETENCIÓN EN LA FUENTE POR CONTRATOS SOBRE
DERIVADOS. Cuando el beneficiario del ingreso generado en contratos sobre derivados no sea
autorretenedor por dicho concepto, la retención en la fuente será realizada por la entidad que
realiza el pago al beneficiario del contrato, en la fecha de su vencimiento, evento en el cual la
base de retención en la fuente será el total del ingreso determinado en la forma prevista en el
artículo 1.2.4.2.76 del presente decreto. Para el efecto, la entidad que realiza el pago sólo tendrá
en cuenta los contratos en relación con los cuales tenga que practicar la respectiva retención.

(Artículo 4o, Decreto 1737 de 1999, modificado por el artículo 9o del Decreto 1797 de 2008) (El
Decreto 1737 de 1999 rige a partir de su publicación y deroga el artículo 12 del Decreto 1514 de
1998. Artículo 5o, Decreto 1737 de 1999)

ARTÍCULO 1.2.4.2.78. RETENCIÓN EN LA FUENTE DE LOS FONDOS DE
INVERSIÓN COLECTIVA. Para efectos de la retención en la fuente a título del impuesto sobre
la renta y complementarios prevista en el artículo 368-1 del Estatuto Tributario, las entidades
administradoras de los fondos de inversión colectiva previstos en el Decreto 1242 de 2013 que
modificó la parte 3 del Decreto 2555 de 2010, cuya denominación reemplaza a los fondos de que
trata el artículo 23-1 del Estatuto Tributario, deben observar las siguientes reglas, teniendo en
cuenta los sistemas de valoración contable expedidos por la Superintendencia Financiera de
Colombia:

1. En toda redención de participaciones deberá imputarse el pago, en primer lugar, a la totalidad
de la utilidad susceptible de someterse a retención en la fuente. Si el monto de la redención
excede el de la utilidad susceptible de someterse a retención en la fuente, el exceso será
considerado como aporte. Si el monto de la utilidad susceptible de someterse a retención en la
fuente es superior al del valor redimido, la totalidad de la redención efectuada se considerará
como utilidad pagada.

2. La retención en la fuente se practicará sobre las utilidades que efectivamente se paguen a los
partícipes o suscriptores de los fondos, las cuales mantendrán su fuente nacional o extranjera,
naturaleza y, en general, las mismas condiciones tributarias que tendrían si el partícipe o
suscriptor las hubiese percibido directamente.

3. Para efectos de los artículos 1.2.4.2.78 al 1.2.4.2.82 de este decreto, los diferentes
componentes de inversión se calcularán de manera autónoma por niveles o actividades de
inversión teniendo en cuenta el concepto del ingreso.

4. De cada uno de los componentes de inversión calculados de conformidad con el numeral
anterior, se restarán los gastos a cargo del fondo y la contraprestación de la entidad
administradora causados durante el mes en el que se efectúe la redención, en la proporción
correspondiente a su participación en el mismo, para lo cual deben tenerse en cuenta los
requisitos, condiciones y limitaciones previstas en el Estatuto Tributario.

5. Realizada la operación establecida en el numeral 4 precedente, se sumarán aquellos valores
positivos y negativos resultantes de cada uno de los componentes de inversión, correspondientes
a ingresos diferentes a aquellos no constitutivos de renta ni ganancia ocasional y rentas exentas.
Este resultado se denomina utilidad susceptible de someterse a retención en la fuente.

6. Cuando la utilidad susceptible de someterse a retención en la fuente esté conformada por



ingresos sujetos a diferentes tarifas de retención en la fuente, se deberá determinar el aporte
proporcional de cada uno de los diferentes ingresos que hayan sido positivos a la utilidad neta y,
a esa proporción, se le aplicará la tarifa de retención en la fuente correspondiente al respectivo
concepto de ingreso.

7. En desarrollo de lo establecido en el artículo 23-1 y en el parágrafo del artículo 368-1 del
Estatuto Tributario, la, tarifa de retención en la fuente será aquella prevista para el
correspondiente concepto de ingreso y las características y condiciones tributarias del partícipe o
suscriptor del fondo beneficiario del pago.

PARÁGRAFO 1o. La retención en la fuente prevista en los artículos 1.2.4.2.78 al 1.2.4.2.82 de
este decreto, se practicará con posterioridad a la fecha de solicitud de redención y antes del
desembolso efectivo de los recursos.

PARÁGRAFO 2o. Cuando el valor de la redención esté integrado por ingresos gravados, no
gravados y/o rentas exentas y, en consecuencia, sea superior a la utilidad que de acuerdo con lo
aquí dispuesto sea susceptible de someterse a retención en la fuente, esta se practicará hasta el
valor de dichas utilidades gravadas.

PARÁGRAFO 3o. En ningún caso, el componente de una redención de participaciones que
conforme a las reglas establecidas en los artículos 1.2.4.2.78 al 1.2.4.2.82 de este decreto
corresponda a aportes estará sometido a retención en la fuente.

PARÁGRAFO 4o. Cuando el partícipe o suscriptor sea una persona natural, la tarifa de retención
en la fuente será la prevista en las disposiciones generales dependiendo si se trata de un residente
o de un no residente, o de un declarante o no declarante del impuesto sobre la renta y
complementario. Para el efecto, la persona natural deberá certificar tales calidades al
administrador de manera anual, bajo la gravedad del juramento.

PARÁGRAFO 5o. De conformidad con lo establecido en el artículo 153 del Estatuto Tributario,
las pérdidas en enajenación de cuotas de interés social, acciones o derechos fiduciarios cuando el
objeto del patrimonio autónomo o el activo subyacente esté constituido por acciones o cuotas de
interés social, que conformen el portafolio de inversiones de los fondos de inversión colectiva no
darán lugar a deducción y en consecuencia tampoco podrán incluirse en los cálculos de que trata
el numeral 5 del presente artículo.

PARÁGRAFO 6o. Para efectos patrimoniales, al final del respectivo periodo fiscal, las entidades
administradoras certificarán a cada suscriptor o partícipe, como valor patrimonial de la
participación en el fondo, el monto que resulte de sumar a los recursos aportados los
rendimientos que estos hayan generado pendientes de pago.

PARÁGRAFO 7o. En el caso de los fondos de capital privado de que trata el Libro 3 de la Parte
3 del Decreto número 2555 de 2010, no será aplicable la regla del numeral 1 del presente
artículo.

En consecuencia, las redenciones de participaciones que se efectúen a los inversionistas del
fondo de capital privado, que correspondan a restitución o reembolso de aportes en los términos
del reglamento del fondo de capital privado, no estarán sujetas a la retención en la fuente hasta la
concurrencia del valor total de dichos aportes. Alcanzado este límite, se aplicarán las reglas
previstas en los artículos 1.2.4.2.78 al 1.2.4.2.82 de este decreto.



La sociedad administradora del fondo de capital privado deberá conservar los documentos que
soporten los aportes efectuados así como el reglamento y los documentos de vinculación al fondo
de capital privado para ser presentados a la Unidad Administrativa Especial Dirección de
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) cuando esta lo exija.

(Artículo 1o, Decreto 1848 de 2013, adicionado el parágrafo 7 por el artículo 1o del Decreto
1859 de 2014) (El Decreto 1848 de 2013 rige a partir de su publicación y deroga, a partir de 1o
de enero de 2014, los Decretos 841 de 1995 y 1281 de 2008. Artículo 7o, Decreto 1848 de 2013)

ARTÍCULO 1.2.4.2.79. PAGOS A CUENTAS ÓMNIBUS. Cuando el inversionista de un
fondo de inversión colectiva sea una cuenta ómnibus prevista en el artículo 3.1.4.2.2 del Decreto
2555 de 2010, la retención en la fuente será practicada por el distribuidor especializado de que
trata el artículo 3.1.4.2.1 del Decreto 2555 de 2010. En tal caso, el administrador se abstendrá de
practicar la retención en la fuente y certificará al distribuidor especializado los montos y
conceptos sujetos a retención en la fuente determinados conforme al procedimiento señalado en
el artículo 1.2.4.2.78 de este decreto.

PARÁGRAFO. Lo dispuesto en el parágrafo 4o del artículo 1.2.4.2.78 de este decreto será
aplicable para los pagos efectuados a cuentas ómnibus. Los inversionistas que hagan parte de la
cuenta ómnibus certificarán al distribuidor especializado su condición de residentes o no
residentes, o declarantes o no declarantes del impuesto sobre la renta y complementarios, bajo la
gravedad del juramento de manera anual.

(Artículo 2o, Decreto 1848 de 2013) (El Decreto 1848 de 2013 rige a partir de su publicación y
deroga, a partir de 1o de enero de 2014, los Decretos 841 de 1995 y 1281 de 2008. Artículo 7o,
Decreto 1848 de 2013)

ARTÍCULO 1.2.4.2.80. PRINCIPIO DE TRANSPARENCIA. Para efectos tributarios, en
concordancia con los artículos 23-1 y 368-1 del Estatuto Tributario, las condiciones tributarias de
los ingresos que se distribuyan entre los partícipes o suscriptores de los fondos de inversión
colectiva de que trata la parte 3 del Decreto 2555 de 2010, comprenden, entre otros aspectos, la
naturaleza, la fuente, nacional o extranjera, la tarifa de retención y, en general, las mismas
características tributarias que tendrían si el partícipe o suscriptor los hubiese percibido
directamente.

(Artículo 3o, Decreto 1848 de 2013) (El Decreto 1848 de 2013 rige a partir de su publicación y
deroga, a partir de 1o de enero de 2014, los Decretos 841 de 1995 y 1281 de 2008. Artículo 7o,
Decreto 1848 de 2013)

ARTÍCULO 1.2.4.2.81. RETENCIONES PRACTICADAS EN EXCESO. Respecto de las
retenciones que se practiquen en exceso, en desarrollo de lo establecido en el artículo 1.2.4.2.78
de este decreto, la entidad administradora del fondo dará aplicación a lo previsto en los artículos
1.2.4.8 y 1.2.4.16 del presente decreto, sin necesidad de que medie solicitud escrita del afectado
con la retención.

(Artículo 4o, Decreto 1848 de 2013) (El Decreto 1848 de 2013 rige a partir de su publicación y
deroga, a partir de 1o de enero de 2014, los Decretos 841 de 1995 y 1281 de 2008. Artículo 7o,
Decreto 1848 de 2013)



ARTÍCULO 1.2.4.2.82. DECLARACIONES DE RETENCIÓN EN LA FUENTE. Las
retenciones en la fuente practicadas bien sea por parte del administrador o del distribuidor, en
desarrollo de lo previsto en los artículos 1.2.4.2.78 al 1.2.4.2.82 de este decreto, deberán ser
declaradas y consignadas en los lugares y dentro de los plazos que para tal efecto señale el
Gobierno nacional, de conformidad con los artículos 579, 800 y 811 del Estatuto Tributario.

PARÁGRAFO. La entidad administradora del fondo deberá expedir los certificados de retención
en la fuente correspondientes.

(Artículo 5o, Decreto 1848 de 2013) (El Decreto 1848 de 2013 rige a partir de su publicación y
deroga, a partir de 1o de enero de 2014, los Decretos 841 de 1995 y 1281 de 2008. Artículo 7o,
Decreto 1848 de 2013)

ARTÍCULO 1.2.4.2.83. TARIFA DE RETENCIÓN EN RENDIMIENTOS FINANCIEROS
PROVENIENTES DE TÍTULOS DE RENTA FIJA. Todas las referencias hechas en los artículos
1.2.4.2.9 al 1.2.4.2.49 del presente decreto, en particular las que se realizan en el artículo
1.2.4.2.12, el parágrafo del artículo 1.2.4.2.20, el parágrafo del artículo 1.2.4.2.21, el artículo
1.2.4.2.32, el numeral 5 del artículo 1.2.4.2.38 y el inciso segundo del parágrafo del artículo
1.2.4.2.47 del presente decreto, a la tarifa de retención en la fuente por concepto de rendimientos
financieros provenientes de títulos con intereses y/o descuentos o generados en sus enajenaciones
del siete por ciento (7.0%), serán efectuadas a la tarifa del cuatro por ciento (4.0%).

(Artículo 3o, Decreto 2418 de 2013) (El Decreto 2418 de 2013 rige a partir del primero (1o) de
noviembre de 2013 y deroga el inciso 3o del artículo 12 del Decreto número 2026 de 1983.
Artículo 9o, Decreto 2418 de 2013)

ARTÍCULO 1.2.4.2.84. RETENCIÓN EN LA FUENTE EN OPERACIONES DE
REPORTO O REPO, SIMULTÁNEAS Y TRANSFERENCIA TEMPORAL DE VALORES. La
retención en la fuente a título del impuesto sobre la renta y complementario, en las operaciones
de reporto o repo, simultáneas y transferencia temporal de valores, para los contribuyentes
declarantes del impuesto sobre la renta y complementario, se sujeta a lo establecido en el artículo
2.36.3.1.4 del Decreto número 2555 de 2010 y cualquier norma que lo modifique o sustituya, y a
las siguientes reglas:

1. Autorretención y retención en la fuente. Las entidades sometidas a la vigilancia de la
Superintendencia Financiera de Colombia, actuarán como autorretenedores de rendimientos
financieros en las operaciones de reporto o repo, simultáneas y de transferencia temporal de
valores que celebren. Cuando quien celebre la operación de reporto o repo, simultánea o de
transferencia temporal de valores no sea una entidad vigilada por la Superintendencia Financiera
de Colombia, la retención en la fuente por concepto de rendimientos financieros será practicada
por el intermediario de valores del adquirente inicial para el caso de las operaciones de reporto o
repo y simultáneas, y del originador en el caso de las operaciones de transferencia temporal de
valores.

2. La base de retención en la fuente será el valor neto resultante de los pagos girados o los abonos
en cuenta hechos, directa o indirectamente, a favor y en contra del adquirente inicial para el caso
de las operaciones de reporto o repo y simultáneas, y del originador en el caso de las operaciones
de transferencia temporal de valores.



3. La tarifa de retención en la fuente aplicable a estas operaciones será del dos punto cinco por
ciento (2.5%) y se aplicará a la base determinada en el numeral 2 del presente artículo.

4. La retención en la fuente en las operaciones de que trata este artículo, se practicará
exclusivamente al momento de la liquidación final de la respectiva operación sin tener en cuenta
para el efecto cuantías mínimas.

(Artículo 4o, Decreto 2418 de 2013) (El Decreto 2418 de 2013 rige a partir del primero (1o) de
noviembre de 2013 y deroga el inciso 3o del artículo 12 del Decreto número 2026 de 1983.
Artículo 9o, Decreto 2418 de 2013)

ARTÍCULO 1.2.4.2.85. RETENCIÓN EN LA FUENTE SOBRE INTERESES
ORIGINADOS EN OPERACIONES ACTIVAS DE CRÉDITO U OPERACIONES DE
MUTUO COMERCIAL. Los intereses o rendimientos financieros que perciban las entidades
vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia provenientes de las operaciones
activas de crédito o mutuo comercial que realicen en desarrollo de su objeto social estarán
sometidos a una tarifa de retención en la fuente a título del impuesto sobre la renta, del dos punto
cinco por ciento (2.5%) sobre el componente que corresponda a intereses o rendimientos
financieros sobre cada pago o abono en cuenta.

PARÁGRAFO 1o. Para la práctica de esta retención en la fuente, no se tendrán en cuenta
cuantías mínimas.

PARÁGRAFO 2o. Para efectos de lo establecido en el presente artículo, todas las entidades
vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia tendrán la calidad de autorretenedoras
por concepto de intereses o rendimientos financieros, independientemente de que el pago o
abono en cuenta provenga de una persona natural o de una persona jurídica que no tenga la
calidad de agente retenedor.

PARÁGRAFO 3o. Los pagos o abonos en cuenta que correspondan a rendimientos financieros
para los cuales existan tarifas de retención en la fuente, señaladas en disposiciones especiales,
seguirán rigiéndose por dichas tarifas.

PARÁGRAFO 4o. No estarán sujetos a esta retención en la fuente los intereses o rendimientos
financieros que perciban las entidades vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia
que no tengan la calidad de contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios.

(Artículo 5o, Decreto 2418 de 2013) (El Decreto 2418 de 2013 rige a partir del primero (1o) de
noviembre de 2013 y deroga el inciso 3o del artículo 12 del Decreto número 2026 de 1983.
Artículo 9o, Decreto 2418 de 2013)

ARTÍCULO 1.2.4.2.86. RETENCIONES EN LA FUENTE A SOCIEDADES
FIDUCIARIAS POR CONCEPTO DE RENDIMIENTOS FINANCIEROS SOBRE TÍTULOS
CON DESCUENTOS. Cuando el rendimiento corresponda a descuentos sobre los cuales se
hubiere hecho retención en la fuente a la sociedad fiduciaria, esta deberá trasladar al beneficiario
del descuento la retención correspondiente. Cuando sobre el descuento no se hubiere hecho
retención en la fuente a la sociedad fiduciaria, esta deberá efectuar la retención aplicando para
ello los porcentajes vigentes.

(Artículo 10, Decreto 2026 de 1983. Literal a) derogado por el artículo 3o del Decreto 3715/86.



Literales b) y c) derogados tácitamente por el Decreto 700/97, artículos 4o y 24. La expresión
"indicados en el artículo 2o de este decreto" tiene decaimiento en virtud de la derogada tácita de
este artículo por el artículo 3o del Decreto 2775 de 1983) (Sin perjuicio de lo dispuesto en el
artículo 7o del Decreto 2026 de 1983, este último rige a partir de la fecha de su expedición y
deroga el Decreto 1663 de 1983 y demás disposiciones que le sean contrarias. Artículo 25,
Decreto 2026 de 1983)

Concordancias

Decreto Único 1625 de 2016; Art. 1.2.4.2.5

ARTÍCULO 1.2.4.2.87. RETENCIÓN EN LA FUENTE POR CONCEPTO DE INTERESES
QUE PROVENGAN DE CUENTAS DE AHORRO. Cuando los intereses a que se refiere el
inciso 2o del artículo 1o del Decreto 2715 de 1983, correspondan a un interés diario de
veintisiete pesos ($27.00) (0.055 UVT) o más, para efectos de la retención en la fuente se
considerará el valor total del pago o abono en cuenta. La base y la tarifa aplicables serán las
previstas en el artículo 1.2.4.2.5 del presente decreto.

(Artículo 1o, Decreto 2775 de 1983. Incisos primero y segundo del artículo 1o, modificados por
el artículo 3o del Decreto 1512 de 1985. Se actualizó la referencia al Decreto 2026 de 1983
conforme con lo previsto en el Decreto 3715 de 1986) (Sin perjuicio de lo dispuesto en el
artículo 7o del Decreto 2026 de 1983, este último rige a partir de la fecha de su expedición y
deroga el Decreto 1663 de 1983 y demás disposiciones que le sean contrarias. Artículo 25,
Decreto 2026 de 1983)

Concordancias

Estatuto Tributario; Art.  868 -Unidad de Valor Tributario-

Decreto Único 1625 de 2016; Art. 1.2.4.2.5

ARTÍCULO 1.2.4.2.88. RETENCIÓN EN LA FUENTE SOBRE RENDIMIENTOS
FINANCIEROS PARA LAS ENTIDADES DEL RÉGIMEN TRIBUTARIO ESPECIAL.
<Artículo adicionado por el artículo 3 del Decreto 2150 de 2017. El nuevo texto es el siguiente:>
Los ingresos provenientes de rendimientos financieros de los sujetos indicados en el artículo
1.2.1.5.1.2. de este decreto que se encuentren en el Régimen Tributario Especial del impuesto
sobre la renta y complementario, se encuentran sometidos a una tarifa de retención en la fuente
del cero por ciento (0%), excepto para los ingresos provenientes en contratos de obra pública o
interventoría con entidades estatales, caso en el cual se someten a las tarifas de retención
vigentes.

Notas de Vigencia



- Artículo adicionado por el artículo 3 del Decreto 2150 de 2017, 'por el cual se sustituyen los
Capítulos 4 y 5 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1, se adiciona un artículo al Capítulo 2 del
Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 y un inciso al artículo 1.6.1.2.19. y un numeral al literal a)
del artículo 1.6.1.2.11. del Capítulo 2 del Título 1 de la Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625
de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, para reglamentar las donaciones de que
trata el artículo 257 del Estatuto Tributario, el Régimen Tributario Especial en el impuesto
sobre la renta y complementario y el artículo 19-5 del Estatuto Tributario', publicado en el
Diario Oficial No. 50.453 de 20 de diciembre de 2017.

Concordancias

Estatuto Tributario; Art. 358 Inc. 3o.
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